№ 1-102/2025 

(1-1119/2024)

35RS0010-01-2024-015643-05

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 

« 

05 

» 

февраля 

2025 г. 

Вологодский городской суд в составе:

председательствующего судьи Ворочалковой И.Н., 

с участием гос. обвинителя – помощника прокурора г. Вологды Ивановой Ю.М.,

подсудимого ФИО18, 

защитника - адвоката Макарова Ю.Г., 

при секретаре Манойловой М.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Б А К У Р К О В А П.А., ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.6 п. «Б» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО18 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Согласно статьи 18 ФЗ от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (далее по тексту ФЗ № 15-ФЗ), предотвращение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, пресечение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования осуществляется в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащий продукции и сырья для их производства.

Согласно положениям статьи 4 ФЗ от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством РФ. Реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии со статьей 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции» (далее по тексту – Постановление Правительства № 76), табачная продукция иностранного производства, ввозимая в РФ с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Министерства финансов РФ от 06.02.2013 № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов РФ от 11.06.2010 № 59н» и Приказом Федеральной таможенной службы России от 03.06.2019 № 900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию». 

Согласно пункта 3 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее по тексту - АО «Гознак»). 

Постановлением Правительства РФ от 24.02.2009 №154 «О Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками» утверждено Положение о Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками, которая осуществляет функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере, а также функций по контролю (надзору) в области производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства. 

В период с 01 апреля 2023 года по 15 час. 10 мин. 24 апреля 2024 года ФИО18, действуя в нарушение указанного законодательства, будучи осведомленным о специальном порядке маркировки табачных изделий, в том числе иностранного производства, достоверно зная положения действующего на территории РФ законодательства, регулирующего оборот табачной продукции, а также цены, не ниже которых осуществляется закупка, поставка и розничная продажа табачной продукции, в целях получения незаконной прибыли от продажи немаркированных в соответствии с законодательством РФ табачных изделий, действуя умышлено, находясь на территории г.Ярославля Ярославской области, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у которого в указанный период приобретал немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. 

При этом ФИО18 приобрел указанную продукцию без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии.

Так, ФИО18 за неустановленную в ходе предварительного следствия сумму денежных средств приобрел табачные изделия без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве не менее 23 558 пачек сигарет различных наименований.

Далее в период с 01 апреля 2023 года по 15 час. 10 мин. 24 апреля 2024 года, ФИО18, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, осознавая, что указанные табачные изделия не имеют маркировки, соответствующей действующему законодательству РФ, обеспечил их перевозку, в том числе на используемом им автомобиле марки «Фольксваген Тигуан», гос.номер № регион, для хранения с целью дальнейшего сбыта в предоставленную для использования ему ООО «Вологодский городской рынок» и используемую им ячейку для хранения товара №, расположенную в здании ООО «Вологодский городской рынок» по адресу: 

<

...>, в торговые павильоны, расположенные вблизи дома 3А по ул. ФИО19 г. Вологды на земельных участках с кадастровыми номерами № и №. 

После чего ФИО18 в период с 01 апреля 2023 года по 15 час. 10 мин. 24 апреля 2024 года, приобретенные им вышеуказанные немаркированные табачные изделия незаконно хранил в целях сбыта в используемой им ячейке для хранения товара №, расположенной в здании ООО «Вологодский городской рынок» по адресу: 

<

...>, а также в торговых павильонах, расположенных вблизи дома 3А по ул. ФИО19 г. Вологды на земельных участках с кадастровыми номерами № и №

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО18 в период с 01 апреля 2023 года по 15 час. 10 мин. 24 апреля 2024 года, вышеуказанные немаркированные табачные изделия продавал на территории г.Вологды в используемых им торговых павильонах, расположенных вблизи дома 3А по ул. ФИО19 г. Вологды на земельных участках с кадастровыми номерами № и №, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, а также иным неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, по установленным им ценам, достоверно зная о том, что приобретенные им вышеуказанные табачные изделия не содержат маркировки, установленной законодательством РФ, хотя указанные табачные изделия подлежат обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, защищёнными от подделки. 

24 апреля 2024 года в период с 10 час. 00 мин. по 13 час. 25 мин. в ходе проведения осмотра ячейки для хранения товара №, расположенной в здании ООО «Вологодский городской рынок» по адресу: 

<

...>, предоставленной ФИО18 ООО «Вологодский городской рынок» и используемой им для хранения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 14 081 пачки сигарет, а именно:

250 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»;

750 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»;

670 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Superslims»;

300 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Compact»;

601 пачка сигарет с наименованием «Прима Дона»;

620 пачек сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке синего цвета;

440 пачек сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке красного цвета;

210 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Blueberry Superslims»;

190 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Cool»;

440 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Orange Superslims»;

150 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Superslims»;

440 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact»;

30 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims»;

120 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Nano»;

20 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Grape»;

20 пачек сигарет с наименованием «Sobranie»;

90 пачек сигарет с наименованием «Parliament Reserve»;

100 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Blue Queen»;

20 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen»;

40 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven One Queen»;

250 пачек сигарет с наименованием «Arizona Queen Crush»;

90 пачек сигарет с наименованием «Taj Gum Mint»;

480 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Orange Queen»;

90 пачек сигарет с наименованием «Queen Menthol»;

90 пачек сигарет с наименованием «Корона Menthol Superslims»;

60 пачек сигарет с наименованием «Kent Nano White»;

10 пачек сигарет с наименованием «Winston Xstyle»;

20 пачек сигарет с наименованием «Bond Street Compact Blue»;

40 пачек сигарет с наименованием «Winston Compact Plus Blue»;

20 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Ice Blast King Size»;

20 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»;

20 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Blueberry Mint Compact Edition»;

640 пачек сигарет с наименованием «NZ 10 TF»;

40 пачек сигарет с наименованием «WOOG Nano Art Azur»;

40 пачек сигарет с наименованием «WOOG Nano Art Rouge»;

10 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue»;

20 пачек сигарет с наименованием «Rolan Blueberry – Blue Signature»;

20 пачек сигарет с наименованием «Rolan Grape – Purple Signature»;

20 пачек сигарет с наименованием «Mond Cherry Superslims»;

40 пачек сигарет с наименованием «96 Jloong» в упаковке черного и розового цветов;

20 пачек сигарет с наименованием «96 Jloong» в упаковке черного и золотистого цветов;

410 пачек сигарет с наименованием «Dubao Red Classic»;

100 пачек сигарет с наименованием «Dubao Night Blue»;

50 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»;

120 пачек сигарет с наименованием «BT»;

150 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Medium Edition»;

60 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Светлый»;

10 пачек сигарет с наименованием «Philip Morris Red»;

10 пачек сигарет с наименованием «Philip Morris Gold»;

10 пачек сигарет с наименованием «Philip Morris Dark Blue»;

120 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»;

240 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»;

60 пачек сигарет с наименованием «Marlboro» в мягкой упаковке;

50 пачек сигарет с наименованием «Don Tobacco Blue»;

90 пачек сигарет с наименованием «Exxe Platinum Demi»;

110 пачек сигарет с наименованием «Exxe Black Demi»;

300 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»;

100 пачек сигарет с наименованием «Don Tobacco Red»;

80 пачек сигарет с наименованием «Regina Red»;

40 пачек сигарет с наименованием «Regina Blue»;

460 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari»;

200 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim»;

350 пачек сигарет с наименованием «Marble Original»;

70 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue»;

20 пачек сигарет с наименованием «Кресты 7»;

20 пачек сигарет с наименованием «Кресты 9»;

20 пачек сигарет с наименованием «Marble Cherry Flavor»;

10 пачек сигарет с наименованием «Dove Silver King Size Edition»;

90 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Slim»;

30 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim»;

50 пачек сигарет с наименованием «NZ 10»;

80 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red Queen Size»;

60 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Queen Size»;

400 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7»;

240 пачек сигарет с наименованием «Космос Синий»;

230 пачек сигарет с наименованием «Credo»;

370 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold King Size Edition»;

300 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition»;

280 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum King Size Edition»;

260 пачек сигарет с наименованием «Opal»;

300 пачек сигарет с наименованием «Родопи»;

400 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power TF»;

110 пачек сигарет с наименованием «Корона»;

80 пачек сигарет с наименованием «Omega Premium».

24 апреля 2024 года в период с 10 час. 00 мин. по 14 час. 20 мин. в ходе осмотра торгового павильона, расположенного вблизи дома 3А по ул. ФИО19 г. Вологды на земельном участке с кадастровым номером №, используемого ФИО18 для хранения и продажи немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 6 122 пачек сигарет, а именно:

119 пачек сигарет с наименованием «Прима Дона»;

143 пачки сигарет с наименованием «Parliament Aqua Nano»;

151 пачка сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition»;

58 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»;

50 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»;

10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Special Select»;

38 пачек сигарет с наименованием «Marlboro» в мягкой упаковке;

70 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Medium Edition»;

40 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold King Size Edition»;

48 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Slim»;

205 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Superslims»;

60 пачек сигарет с наименованием «Parliament Reserve»;

244 пачки сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке красного цвета;

146 пачек сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке синего цвета;

90 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims»;

250 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»;

10 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Blueberry Superslims»;

65 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Grape»;

30 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Cool»;

20 пачек сигарет с наименованием «Taj Gum Mint»;

85 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Orange Queen»;

30 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Orange Superslims»;

330 пачек сигарет с наименованием «Credo»;

126 пачек сигарет с наименованием «Opal»;

90 пачек сигарет с наименованием «Космос Синий»;

74 пачки сигарет с наименованием «Родопи»;

76 пачек сигарет с наименованием «BT»;

20 пачек сигарет с наименованием «Кресты 9»;

199 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»;

24 пачки сигарет с наименованием «Exxe Platinum Demi»;

60 пачек сигарет с наименованием «Exxe Black Demi»;

98 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power TF»;

25 пачек сигарет с наименованием «Dove Silver Medium Edition»;

20 пачек сигарет с наименованием «Dove Silver King Size Edition»;

240 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7»;

300 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»;

20 пачек сигарет с наименованием «Regina Red»;

56 пачек сигарет с наименованием «Regina Blue»;

280 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Compact»;

170 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact»;

50 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim»;

80 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Superslims»;

80 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»;

160 пачек сигарет с наименованием «Marble Original»;

103 пачки сигарет с наименованием «Camel Gold»;

148 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari»;

74 пачки сигарет с наименованием «Корона Слим 100»;

100 пачек сигарет с наименованием «Dubao Red Classic»;

140 пачек сигарет с наименованием «Dubao Night Blue»;

80 пачек сигарет с наименованием «NZ 10 TF»;

88 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim»;

50 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum King Size Edition»;

56 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Special Gold»;

120 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»;

30 пачек сигарет с наименованием «Omega Premium»;

10 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red Queen Size»;

10 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Queen Size»;

72 пачки сигарет с наименованием «Arizona Queen Crush»;

40 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Blue Queen»;

40 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen»;

20 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven One Queen»;

57 пачек сигарет с наименованием «Don Tobacco Blue»;

68 пачек сигарет с наименованием «Don Tobacco Red»;

20 пачек сигарет с наименованием «Queen Menthol»;

10 пачек сигарет с наименованием «96 Jloong» в упаковке черного и розового цветов;

46 пачек сигарет с наименованием «96 Jloong» в упаковке черного и золотистого цветов;

30 пачек сигарет с наименованием «96 Jloong» в упаковке черного и синего цветов;

26 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Micro»;

18 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Gum Mint»;

40 пачек сигарет с наименованием «Sobranie»;

20 пачек сигарет с наименованием «Rolan Blueberry – Blue Signature»;

18 пачек сигарет с наименованием «Корона Menthol Superslims»;

4 пачки сигарет с наименованием «Корона Kalipso King Size»;

44 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Ice Blast King Size».

24 апреля 2024 года в период с 09 час. 34 мин. по 15 час. 10 мин. в ходе осмотра торгового павильона, расположенного вблизи дома 3А по ул. ФИО19 г. Вологды на земельном участке с кадастровым номером №, используемого ФИО18 для хранения и продажи немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 3 335 пачек сигарет, а именно:

280 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari»;

127 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»;

153 пачки сигарет с наименованием «Credo»;

22 пачки сигарет с наименованием «Regina Red»;

25 пачек сигарет с наименованием «Regina Blue»;

10 пачек сигарет с наименованием «Fast»;

10 пачек сигарет с наименованием «Don Tobacco Blue»;

234 пачки сигарет с наименованием «ФЭСТ 7»;

97 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim»;

182 пачки сигарет с наименованием «ФЭСТ»;

104 пачки сигарет с наименованием «Корона Слим»;

45 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power»;

133 пачки сигарет с наименованием «Dove Gold Superslims»;

59 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Slim»;

94 пачки сигарет с наименованием «NZ 10 TF»;

85 пачек сигарет с наименованием «NZ 10»;

97 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Superslims»;

58 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim»;

57 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Medium Edition»;

18 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold King Size Edition»;

29 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition»;

26 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact»;

9 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum King Size Edition»;

37 пачек сигарет с наименованием «Camel Gold»;

66 пачек сигарет с наименованием «Faraon»;

40 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим 100»;

10 пачек сигарет с наименованием «Dove Silver Medium Edition»;

118 пачек сигарет с наименованием «Marble Original»;

15 пачек сигарет с наименованием «Omega Premium»;

70 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»;

31 пачка сигарет с наименованием «Dubao Red Classic»;

20 пачек сигарет с наименованием «Dubao Night Blue»;

50 пачек сигарет с наименованием «Opal»;

18 пачек сигарет с наименованием «Корона 21»;

20 пачек сигарет с наименованием «Exxe Platinum Demi»;

11 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Special Select»;

10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro» в мягкой упаковке;

24 пачки сигарет с наименованием «Космос Синий»;

10 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Queen Size»;

30 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Orange Superslims»;

20 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Orange Queen»;

19 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Blueberry Superslims»;

120 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Grape»;

46 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Blue Queen»;

30 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Cool»;

30 пачек сигарет с наименованием «Taj Gum Mint»;

50 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Nano»;

20 пачек сигарет с наименованием «Parliament Taste Mix»;

10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Micro»;

10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»;

9 пачек сигарет с наименованием «Parliament Reserve»;

14 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red Queen Size»;

15 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Gum Mint»;

60 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Special Gold»;

20 пачек сигарет с наименованием «Родопи»;

12 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Compact»;

10 пачек сигарет с наименованием «Кресты 9»;

6 пачек сигарет с наименованием «Кресты 7»;

10 пачек сигарет с наименованием «BT»;

50 пачек сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке красного цвета;

102 пачки сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке синего цвета;

40 пачек сигарет с наименованием «Прима Дона»;

6 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Queen»;

5 пачек сигарет с наименованием «Корона»;

16 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Blueberry Mint Compact Edition»;

14 пачек сигарет с наименованием «Rolan Blueberry – Blue Signature»;

11 пачек сигарет с наименованием «Rolan Grape – Purple Signature»;

14 пачек сигарет с наименованием «Dover Slims»;

11 пачек сигарет с наименованием «Queen Menthol»;

8 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims»;

6 пачек сигарет с наименованием «Mond Cherry Superslims»;

7 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue».

24 апреля 2024 года в период с 08 час. 30 мин. по 09 час. 43 мин. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО2 сотрудникам правоохранительных органов выданы приобретённые им в торговом павильоне, расположенном вблизи дома 3А по ул. ФИО19 г. Вологды на земельном участке с кадастровым номером №, используемом ФИО18 для хранения и продажи немаркированных табачных изделий, табачные изделия без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, а именно 10 пачек сигарет с наименованием «Credo».

24 апреля 2024 года в период с 08 час. 35 мин. по 09 час. 55 мин. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО1 сотрудникам правоохранительных органов выданы приобретённые им в торговом павильоне, расположенном вблизи дома 3А по ул. ФИО19 г. Вологды на земельном участке с кадастровым номером №, используемом ФИО18 для хранения и продажи немаркированных табачных изделий, табачные изделия без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, а именно 10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro».

Согласно заключению эксперта № от 10 июля 2024 года по судебной технико-криминалистической экспертизе документов 224 специальные марки Российской Федерации, расположенные на 224 пачках сигарет различных наименований, изготовлены не производством АО «Гознак» и выполнены способами высокой печати, плоской офсетной печати и цветной струйной печати.

Согласно статье 7 ФЗ № 203-ФЗ от 13.06.2023 «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. 

Согласно статьи 1 ФЗ от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. 

Согласно информационного сообщения Министерства сельского хозяйства РФ «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года» Министерством сельского хозяйства РФ в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 ФЗ от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с 01.01.2024 по 31.12.2024. 

Таким образом, общая стоимость вышеперечисленных немаркированных в соответствии с законодательством РФ табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, приобретенных, перевезенных, хранившихся в целях сбыта и изъятых у ФИО18 в ходе проведения осмотров и ОРМ «Проверочная закупка» в общем количестве 23 558 пачек составляет 3 038 982 рубля.

Таким образом, в период с 01 апреля 2023 года по 15 час. 10 мин. 24 апреля 2024 года, ФИО18 с целью незаконного обогащения, нарушая установленный законодательством РФ экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками товаров и продукции, приобрел, хранил, перевозил с целью сбыта и продал табачные изделия, не имеющие маркировки, соответствующей действующему законодательству РФ, в количестве не менее 23 558 пачек табачных изделий на сумму не менее 3 038 982 рубля, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО18 вину в совершении преступления признал полностью. От дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Подтвердил показания на следствии (том 1 л.д. 131-132, том 2 л.д. 192-193, 249-251), из которых следует, что после окончания ВУЗа с 1991 зарегистрирован ИП, занимается торгово-закупочной деятельностью. С 2020 в отношении его ИП действует патентная система налогообложения. У него в собственности имеется 2 металлических торговых павильона, которые расположены вблизи здания МУП Городской рынок по адресу: ул.ФИО19, 3а. Где арендует земельные участки под павильоны, в которых осуществляет продажу корма для животных, напитков, сигарет и других товаров. Режим работы ежедневно с 08-30 до 16-30. 1 павильон расположен между зданием рынка и пр. Победы, 2 павильон расположен между зданием рынка и зданием ЦУМ по адрес: ул.Благовещенская, 4. Павильоны там расположены с 1991. В 1 павильоне продавцами работают: ФИО6 и ФИО7. Во 2 павильоне - ФИО8 и ФИО9. Продавцы работают без оформления, их зарплата составляет 2,5- 3 процента от выручки в день. Кроме того, он арендует в МУП Городской рынок ячейку для хранения № в цокольном этаже здания рынка, которую использует для хранения товаров. 

С апреля 2023 по апрель 2023 стал приобретать немаркированные табачные изделия для продажи в своих павильонах, разных наименований. Информацию о производителях данной продукции и наименования сигарет не изучал. Приобретал данные сигареты по 40-50 рублей за пачку на территории оптовой базы по адресу: 

<

...> у разных продавцов неславянской внешности. Оплату производил наличными. Приобретаемые табачные изделия перевозил самостоятельно на своем автомобиле Фольксваген, госномер №. Табачные изделия привозил из Ярославля на территорию городского рынка, помещал в ячейку для хранения. В дальнейшем переносил из ячейки в торговые павильоны. Он самостоятельно устанавливал цены на немаркированные сигареты для продажи в павильонах, наценка составляла 10-15 рублей за 1 пачку. Он давал указания своим продавцам продавать немаркированные табачные изделия покупателям.

24.04.2024 утром на территорию городского рынка прибыли сотрудники полиции, которые изъяли немаркированные табачные изделия из ячейки для хранения №, а также из торговых павильонов, где осуществлялась их продажа. 

Дополнил, что в ходе следствия с его участием были прослушаны фонограммы телефонных переговоров, на которых узнал свой голос. По телефону общался со своими продавцами, по поводу, чтобы донести закончившиеся сигареты, а также с официальными поставщиками табачной продукции. Один из участков под павильоном арендуется для ИП ФИО6, которая давно по его просьбе зарегистрировалась ИП, чтобы не нанимать ее в качестве наемного работника. Также аренда была необходима для разграничения павильонов и удобства заказа табачных изделий в поставщиков. Уточнил, что арендует только 1 ячейку для хранения, которая по документам имеет №, а на воротах ячейки указан №.

Дополнил, что немаркированные сигареты он хранил в ячейке для хранения № в здании рынка. Часть немаркированных табачных изделий были перенесены в павильоны, где выставлены на продажу. 

После оглашения показаний, дополнил, что в павильонах сигареты находились в закрытых витринах, для покупателей и продавцов были прайсы с ценами на сигареты. Немаркированные сигареты лежали отдельно и продавались минуя кассу. Их продавали, когда покупатели спрашивали сигареты подешевле. Немаркированные сигареты продавал по 70-80 рублей за пачку, при минимальной рыночной цене 124-129 рублей. Маркировка была на всех сигаретах, и поддельная маркировка от настоящей внешне не отличалась. Проверить маркировку можно только сканером. 

После нового года, перезаключил договор аренды на 2 павильон на имя дочери, поскольку ФИО6 после допроса в суде отказалась. Аренда составляет 20 000 рублей за 2 павильона в месяц. Оплата патента составляет около 22 000 рублей в год, в рассрочку. Зарплата 2 продавцам составляет около 2 000 рублей в день. Чистая прибыль составляет около 35 000- 40 000 рублей в месяц. 

По прослушанным в суде аудиозаписям пояснил, что 13.04.2024 у него было изъято 5 блоков сигарет, за что Роспотребнадзором он был привлечен к административной ответственности, назначен штраф 10 000 рублей. 24.04.2024 в разговоре с продавцом ФИО9 обсуждают обстоятельства изъятия сигарет и не обнаружения у нее купюры 1 000 рублей.

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО10, специалист по безопасности ООО «Вологодский городской рынок» (ул.ФИО19, 3а), суду показал, что у Городского рынка с ФИО18 заключен договор аренды земельного участка с киоском площадью 12 кв. метров. Также подсудимый арендует в подвале Городского рынка помещение для хранения, которое по документам имеет №. Возможно на дверях ячейки осталась табличка со старой нумерацией №.

Второй договор аренды земельного участка заключен с дочерью подсудимого ФИО11, который ранее до Нового года арендовала ФИО6

Со слов охраны рынка ему известно, что в 2024 в ходе проверки киоска ФИО18 сотрудниками полиции было выявлено нарушение в виде продажи немаркированной табачной продукции. 

Свидетель ФИО6, продавец павильона, суду показала, что работает у ИП Бакуркова продавцом в киоске без оформления трудового договора, по патенту. 

С 2015 по просьбе ФИО18 она зарегистрировалась ИП и заключила с Городским рынком договор аренды земельного участка. Фактически бизнес принадлежит ФИО18, который платит ей зарплату в размере 2,5 процента от выручки в день, и оплачивает расходы за патент и аренду. Всего у ФИО18 было 2 ларька, чтобы кассы были оформлены на разных людей. Ее ларек с названием Табаки и корма для животных находится со стороны ул.ФИО19. 2 ларек у ЦУМа арендует сам ФИО18.

График работы киоска ежедневно с 08-30 до 16-30. Иногда ее замещала продавец ФИО7. В киоске торговали табачными изделиями разных наименований, кормами для животных, напитками. Поставщиком сигарет была организация Мегаполис, цена которых прописана на пачках сигарет.

В апреле 2024, в течение полугода- года, они торговали дешевыми сигаретами, названия Космос, Родопи, Дубао и другими, с акцизами, но по цене 70 рублей за пачку. Дешевые сигареты приносил ФИО18, где он их брал не знает. Данные сигареты на продажу не выставлялись. У продавца есть прайс с названиями и ценами на сигареты. Со слов ФИО18 знала, что такими сигаретами торговать нельзя. Цены на них устанавливал сам ФИО18. 

24.04.2024 она находилась на работе. В киоск пришли сотрудники полиции с оружием, предъявили документы и провели обыск с участием понятых, в ходе которого изъяли дешевые сигареты. Сигареты от поставщика Мегаполиса не изымали. Также из кассы изъяли деньги купюрой 1 000 рублей с определенным номером. 

Впоследствии узнала, что во 2 киоске ФИО18 также изъяли дешевые сигареты. После изъятия дешевых сигарет доходы в киосках упали. Ранее она зарабатывала 1 500-2 000 рублей в день, а теперь зарабатывает 800- 1 300 рублей в день. Киоск продолжает работать, где продают сигареты по установленным ценам. 

Охарактеризовала ФИО18, как работодателя, с положительной стороны. 

Из показаний свидетель ФИО7, продавца павильона, данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 2 л.д. 264-265), следует, что она работает продавцом в павильоне вблизи здания городского рынка рядом с 

<

адрес>. Обычно подменяет свою коллегу ФИО6, работает нерегулярно, 4-5 дней в месяц. Работодателем является ФИО18, который платит ей зарплату 2,5 процента от выручки за день. Подрабатывает в павильоне с 2020. В павильоне продаются корма для кошек, напитки, сигареты и другие товары. Осуществляется продажа сигарет различных наименований. В том числе продаются сигареты по низкой цене, названия которых она не помнит. Данные сигареты в павильон привозил сам ФИО18, он же устанавливал на них цены. Дешевые сигареты продавались по цене 60-80 рублей за пачку. Она не знает где Бакурков покупал такие дешевые сигареты. Она созванивалась с ФИО18, чтобы сообщить, что в павильоне закончились сигареты и поэтому необходимо пополнить запасы. 

В мае 2024 при встрече с ФИО6, последняя сообщила, что в конце апреля 2024 сотрудниками полиции из павильонов ФИО18 были изъяты немаркированные табачные изделия. Когда это происходило она была в Абхазии.

Свидетель ФИО9, продавец павильона, суду показал, что в начала марта 2024 работает продавцом у ИП ФИО18 без оформления. Киоск с названием (вывеской) Табак находится со стороны ЦУМа. В данном киоске торгуют сигаретами, лимонадом. Получает зарплату в виде процента от дневной выручки. 

24.04.2024 находилась на смене, ворвались сотрудники полиции в масках с автоматами, изъяли телефоны, документы. Сказали, что она продала сигареты, которыми нельзя торговать. Искали купюру 1 000 рублей, но не нашли. Скорее в сего она сдала ею сдачу покупателю. При ней, с участием понятых - 2 девушек, изъяли и переписали сигареты стоимостью до 100 рублей. Считали долго, несколько часов.

Дешевые сигареты они продавали по 65-70 рублей за пачку, но по кассе не пробивали, поскольку на них не было куар-кода. Откуда эти сигареты ей не известно. На момент ее прихода на работу они уже были в киоске. Приносил их в киоск ФИО18, на основании устной заявки продавца. Она не знала, что нельзя продавать сигареты до 129 рублей за пачку, поскольку ранее работала в ритуальной фирме. Узнала о минимальной розничной цене сигарет по 129 рублей от сотрудников полиции. 

После изъятия сигарет доходы в киоске заметно упали, ранее получала до 2 000 рублей в день, а теперь 1 000- 1 500 рублей в день. Дешевые сигареты на продажу не выставляли, прайса на них не было. Карточка с ценами была у продавца. Доход от таких сигарет шел мимо кассы. Про изъятие сигарет на складе ей не известно. 

Охарактеризовала ФИО18, как работодателя, с положительной стороны. 

Из показаний свидетеля ФИО8, продавца павильона, данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 1 л.д. 145-146 ), следует, что с 2019 работает у ФИО18, получает зарплату 2,5 процента от выручки. Вместе с ней продавцом работает ФИО9. В павильоне продают сигареты, прохладительные напитки и другие товары. Продаются маркированные сигареты, а также сигареты по цене, которая ниже минимальной цены для продажи табачной продукции, такие как Кредо, Фэст, НЗ и другие. Данные сигареты привозил ФИО18 с апреля 2023, цены на них устанавливал сам ФИО18. Сигареты продавались по цене 60-80 рублей за пачку.

В конце апреля 2024 ей позвонила коллега ФИО6 и сообщила, что на территорию городского рынка прибыли сотрудники полиции и изъяли немаркированную продукцию из торговых павильоном ФИО18. У ФИО18 есть еще один павильон на территории рынка ближе к пр. Победы. В день прибытия сотрудников полиции у нее был выходной.

Свидетель ФИО1, участник ОРМ Проверочная закупка, суду показал, что является пенсионером МВД, ранее до 2022 работал в г.Коноша Архангельской области. 

Весной 2024, возможно 24.04.2024, к нему подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в Проверочной закупке сигарет, на что он согласился. В здании УВД сотрудники полиции в присутствии понятых выдали ему денежные средства купюрой 1 000 рублей. После чего он с сотрудниками приехали на рынок, где в торговом павильоне он спросил есть ли сигареты, и приобрел блок сигарет Мальборо. Продавцом была женщина. После чего в здании УВД при понятых он выдал сотрудникам блок сигарет и сдачу. 

По результатам ОРМ были составлены документы, которые он прочитал и расписался. Сняли ксерокопию купюры. 

ФИО2 является его знакомым, которому сотрудники также предложили принять участие в Проверочной закупке, но в другом месте. После чего они встретились после обеда и ФИО2 рассказал, что тоже участвовал в Проверочной закупке. 

Свидетель ФИО2, участник ОРМ Проверочная закупка, суду показал, что является пенсионером МВД, ранее до 2008 работал в дежурной части в Соколе. 

Они со знакомым ФИО1 находились в центре горда, где к ним подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в Проверочной закупке, на что они согласились. С данными сотрудниками он не знаком. В отделе полиции в присутствии понятых- 2 молодых людей ему выдали денежные средства 1 000 рублей. После чего вместе с сотрудником поехали на городской рынок, где в торговом павильоне со стороны ЦУМа, он попросил и приобрел блок самых дешевых сигарет, название не помнит. Ему дали сдачу. В ларьке продавали табак, соки-воды, продавцом была женщина. После чего вернулись в отдел, где в присутствии понятых- 2 девушек он выдал сотрудникам блок сигарет и сдачу. 

Знает, что ФИО1 закупал сигареты в другом ларьке. С указанной в протоколах датой - 24.04.2024 согласен.

Так, свидетель ФИО12, понятая, суду показала, что работает в УМВД на ул.Мальцева, 54 делопроизводителем в отделе дознания, должность не аттестованная, вольнонаемная.

24.04.2024 по просьбе сотрудников полиции была понятой при осмотре сигарет. Бакурков при этом присутствовал. Подробности не помнит, поскольку прошло много времени. Второй понятой была девушка. 

Подтвердила показания на следствии (том 1 л.д. 199-120), из которых следует, что 24.04.2024 была понятой. В кабинете находился сотрудник и незнакомый мужчина, который представился 

<

данные изъяты>. Сотрудник сказал, что будет составлен акт добровольной выдачи, приобретенного в результате ОРМ Проверочная закупка. Мужчина выдал деньги в сумме 350 рублей и блок сигарет Кредо из 10 пачек, которые были упакованы, опечатаны и подписаны понятыми. После чего составлен акт добровольной выдачи, в котором она расписалась. 

Через некоторое время они со второй понятой же принимали участие еще в одном ОРМ. В кабинете находился сотрудник и незнакомый мужчина. При них был составлен акт добровольной выдачи, приобретенного в результате ОРМ Проверочная закупка. Мужчина, который представился как ФИО1, выдал деньги на сумму 250 рублей и блок сигарет Мальборо из 10 пачек. Изъятое было упаковано, опечатано, понятые расписались. Также был составлен акт, в котором они расписались. Замечаний и заявлений не поступало.

После оглашения показаний уточнила, что на мероприятии был мужчина, которого она не рассматривала.

Свидетель ФИО13, понятая, на следствии (том 1 л.д. 123-124 ) дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО12 на следствии. Дополнив, что проходила в УМВД на ул.Мальцева, 54 преддипломную практику и по предложению сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой. Согласно ст.60 УПК РФ она могла участвовать понятой, поскольку являлась студентов ВИПЭ ФСИН, и не являлась курсантом либо аттестованным сотрудником ОИН по ОРД. В ходе составления актов добровольной выдачи от 24.04.2024, один мужчина - ФИО2 выдал 350 рублей и блок сигарет Кредо. Второй мужчина - ФИО1 выдал 250 рублей и блок сигарет Мальборо. 

Из показаний свидетеля ФИО14, понятого, данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 1 л.д. 125-126 ), следует, что они со знакомым ФИО15 являются студентами колледжа при 

<

данные изъяты>. 24.04.2024 по просьбе сотрудников полиции они с ФИО15 принимали участие в качестве понятых при проведении ОРМ. Утром в УМВД по адресу: ул.Мальцева, 54 в их присутствии сотрудник выдал мужчине денежную купюру 1 000 рублей для проведения ОРМ Проверочная закупка. Данная купюра была ксерокопирована и передана мужчине. После чего они расписались в протоколе или акте. Помнит, что серийный номер купюры совпадал с номером, указанным в протоколе. 

Через некоторое время была выдача денег 1 000 рублей другому мужчине также для проведения ОРМ Проверочная закупка. Данная купюра также была ксерокопирована и передана мужчине. Они с ФИО15 также подписали протокол или акт. Замечаний к протоколу не имелось. 

Свидетель ФИО15, понятой, на следствии (том 1 л.д. 127-128) дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 При этом дополнил, что перед проведением мероприятий сотрудник пояснил, что будет проводится выдача денег для проведения ОРМ Проверочной закупки. 

Из показаний свидетеля ФИО4, знакомого подсудимого, данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 1 л.д. 208-210 ), следует, что с 90-х годов знаком с ФИО18, с которым пересекается редко. Более года назад от знакомого узнал, что у ФИО18 можно купить сигареты оптом по цене ниже, чем в магазине. Его это заинтересовало и весной 2024 он созвонился с ФИО18 и приобрел у него пару блоков сигарет Фэст 7 в синей пачке, для личного употребления по цене около 65 рублей за пачку. Где Бакурков покупал данные сигареты не знает. Обращался к нему 1 раз и больше сигареты у него не приобретал. 

Из показаний свидетеля ФИО5, знакомого подсудимого, данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 1 л.д. 219-222 ), следует, что с 80-90-х годов знаком с ФИО18, в которого есть ларьки на рынке, где тот продает чай, кофе, корма для животных, табачные изделия. Знает 1 торговую точку со стороны пр.Победы, где ранее покупал корм для животных.

В марте 2024 собирал передачу в колонию знакомому, искал где можно приобрести сигареты по дешевой цене и обратился к ФИО18. Тот предложил ему какие-то сигареты, цену не помнит, которые он приобретать не стал, т.к. не устроила цена. Позже услышал, что есть сигареты Пачка сигарет и спрашивал про них у ФИО18. Тот говорил, что продает такие сигареты по 90 рублей, но приобретать их не стал. Были ли на сигаретах специальные или акцизные марки, и почему такая цена он не знает. Приобретал у ФИО18 сигареты Кент, которые курит сам, по цене 225 рублей за пачку, со специальной маркой. Про продажу немаркированной табачной продукции либо с поддельными акцизными марками ему ничего не известно. 

Из показаний свидетеля ФИО16, контрагента подсудимого, данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 1 л.д.223-226 ), следует, что работает у ФИО17 С ФИО18 знакома с апреля 2024. Чем ФИО18 торгует она не знает. Бакурков покупает у них чай и кофе, встречались по поводу заявок на складе городского рынка в ячейке №. Там он смотрел свои остатки и делал заявку. Табачную продукции и сигареты у него на складе не видела, либо не обращала внимания. У него там много коробок и мало света. О торговле табачными изделиями ей ничего не известно. Сигареты у него не приобретала и тот ей никогда их не предлагал. 

Из показаний свидетеля ФИО3, знакомого подсудимого, данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 1 л.д. 204-207 ), следует, что с ФИО18 знаком с института. Около 2 лет назад встретились на похоронах друга, где узнал, что Бакурков продает сигареты на городском рынке. Тот рассказал, что у него2 торговые точки с разных сторон рынка, одна ближе к пр. Победы, другая – к универмагу. Бакурков предложил приобретать у него недорогие сигареты и корма для животных. Он покупал у него сигареты примерно 1 раз в 2-3 месяца. Иногда в павильонах, иногда спускался к нему на склады, который находится в подвале под рынком. Там он хранил запасы сигарет и кормов. Сигареты он приобретал у Бакуркова по 70-120 рублей за пачку, Дубао, ЛМ, Лаки Страйк с акцизными марками, брал для себя по 2-3 блока. Где Бакурков приобретал такие сигареты и почему продавал дешевле, чем в магазине, он не знает. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- рапортами об обнаружении признаков преступления от 24.04.2024 и 17.05.2024 по ст.171.1 ч.6 п. «Б» УК РФ (т.1 л.д. 4, 66-69);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2024 – с участием продавца ФИО9, торгового павильона по адресу: 

<

...>, в котором обнаружены и изъяты табачные изделия в количестве 4 235 пачек сигарет различных наименований которых отобрано 85 пачек, по 1 пачке из каждого наименования, упаковано в отдельный пакет для проведения исследования (т.1 л.д.5-9);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2024 с фототаблицей к нему – с участием продавца ФИО6, торгового павильона «Табак» по адресу: 

<

...>, в котором обнаружены и изъяты табачные изделия в количестве 6 122 пачек сигарет различных наименований в 16 коробках, из которых отобрано 77 пачек в качестве образцов в отдельную коробку № для проведения исследования. Также в кассе обнаружена и изъята купюра достоинством 1 000 рубле серии КХ № (т.1 л.д.12-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2024 с фототаблицей к нему – с участием ФИО18, ячейки хранения товара № по адресу: Г.Вологда, ул.ФИО19, д.3А, в которой обнаружены и изъяты табачные изделия в количестве 14 091 пачек сигарет различных наименований в 37 коробках, из которых 420 пачек сигарет, по 1 пачке сигарет каждого наименования, отобрано для проведения исследования в качестве образцов, который упакованы в отдельную коробку № (т.1 л.д.26-37);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от 22.05.2024 (том 1 л.д. 78-79),

- протоколом личного досмотра, осмотра денежных средств, и их передачи от 24.04.2024, согласно которому ФИО1 выданы денежные средства 1 000 рублей для участия в ОРМ Проверочная закупка, с приложением копии купюры ( том 1 л.д. 97-98), 

- актом добровольной выдач, приобретенного в результате ОРМ Проверочная закупка от 24.04.2024, согласно которому ФИО1 выдал денежные средства на сумму 250 рублей, полученные в качестве сдачи с 1 000 рублей и 1 блок сигарет Мальборо, на котором отсутствуют акцизные марки РФ, приобретенный по адресу: 

<

...> со двора, торговый павильон Табак и Корма для животных (т.1 л.д.104);

- протоколом личного досмотра, осмотра денежных средств, и их передачи от 24.04.2024, согласно которому ФИО2 выданы денежные средства 1 000 рублей для участия в ОРМ Проверочная закупка, с приложением копии купюры ( том 1 л.д. 109-110),

- актом добровольной выдач, приобретенного в результате ОРМ Проверочная закупка от 24.04.2024, согласно которому ФИО2 выдал денежные средства на сумму 350 рублей, полученные в качестве сдачи с 1 000 рублей, и 1 блок сигарет Кредо, на котором отсутствуют акцизные марки РФ, приобретенный по адресу: 

<

...>, торговый павильон Табак (т.1 л.д.116);

- справкой оперуполномоченного ОЭБиПК от 20.06.2024 о принадлежности абонентских номеров свидетелям ФИО5. ФИО7, ФИО6, ФИО16, ФИО3, ФИО4 и ФИО9 (том 1 л.д. 157- 160 ),

- протоколом осмотра предметов от 02.07.2024 – 65 картонных коробок и черного пакета с находящимися внутри пачками сигарет различных наименований, ранее изъятых в ходе ОМП от 24.04.2024 в 2 торговых павильонах и ячейке для хранения (т.1 л.д.163-197);

- протоколом осмотра предметов от 03.07.2024 – пакетов и коробок с находящимися внутри: денежными купюрами на сумму 250 рублей и 10 пачками сигарет Мальборо, денежными средствами на сумму 350 рублей и 10 пачками сигарет Кредо, приобретенными в ходе ОРМ Проверочная закупка и деньгами, полученными в качестве сдачи (т.1 л.д. 227-229);

- заключением технико-криминалистической экспертизы документов № от 10.07.2024, с фототаблицей к нему, согласно выводам которой 224 специальные марки на табачной продукции (позиции которых указаны в приложении 1 к заключению эксперта) изготовлены не предприятием АО «Гознак». 

Ответить на вопрос, изготовлены ли специальные марки и специальные карты на табачной продукции (по остальным позициям, указанным в приложении 1 ) производством Госзнак, не представилось возможным по причинам, указанным в исследовательской части заключения ( поскольку некоторые специальные марки имеют текстовое обозначение – Не являются Государственной акцизной маркой. Некоторые специальные марки являются специальными картами, образцы которых ЭКЦ УМВД отсутствуют).

Все красочные изображения на специальных картах и специальных марках (позиции которых указаны в приложении 1) выполнены способами плоской офсетной печати (т.1 л.д.238-251);

- заключением ботанической судебной экспертизы № от 24.07.2024, согласно выводам которой содержимое курительной части (табачная мешка сигарет) 237 пачек сигарет, изъятых в 2 торговых павильонах по адресам: 

<

...> вблизи дома 3А; ул. Благовещенская, вблизи дома 2; а также по адресу ул.ФИО19, 3а, цокольный этаж, ячейка хранения №, и представленных на экспертизу, является частицам растений рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). В состав мешки исследуемых сигарет входят: резаный табак, восстановленный табак, резаная жилка, взорванная жилка, стеблевые частицы (т.2 л.д.7-21);

- копией договора №/Киоск от 01.01.2024 на предоставление части земельного участка, заключенного между ООО Вологодский городской рынок и ИП ФИО6 площадью 12 кв. метров по адресу: 

<

...> оборудованный Киоском для торговли группой товаров Табак. Стоимость аренды составляет 16 000 рублей в месяц (т.2 л.д. 130-132);

- копией договора №/Киоск от 01.01.2024 на предоставление части земельного участка, заключенного между ООО Вологодский городской рынок и ИП ФИО18, площадью 10 кв. метров по адресу: 

<

...> оборудованный Киоском для торговли группой товаров Табак. Стоимость аренды составляет 13 000 рублей в месяц (т.2 л.д. 130-132, 133-135);

- копией договора от 01.01.2024 на предоставление места хранения товара № склад/подвал, заключенного между ООО Вологодский городской рынок и ИП ФИО18 площадью 20 кв. метров по адресу: 

<

...>. Стоимость оплаты составляет 9 260 рублей в месяц (т.2 л.д. 136-138);

- протоколом осмотра предметов от 11.07.2024 – листов с записями и купюры 1 000 рублей, ранее изъятых в ходе ОМП от 24.04.2024 в торговом павильоне (том 1 л.д. 142—143),

- распиской ФИО18 от 22.07.2024 о получении от следователя купюры 1 000 рублей (которая не имеет отношения к делу) (том 1 л.д. 144), 

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК от 19.07.2024, соглаасно которому в ходе ОМП от 24.04.2024 в торговом павильоне у ЦУМа было изъято 3 335 пачек немаркированнох табачных изделий, во втором павильоне со стороны ул.Патюшка изъято 6 122 пачек немаркированных табачных изделий, в ячейке для хранения изъято 14 081 пачек немаркированных табачных изделий и в ходе ОРМ Проверочная закупка изъято 20 пачек немаркированных табачных изделий (том 2 л.д. 170-173),

- справкой исследования документов от 22.07.2024, согласно которой общая стоимость 23 558 пачек немаркированной табачной продукции составляет 3 038 982 рубля (исходя из минимальной розничной цены в 129 рублей) (т.2 л.д.174-178);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 22.07.2024 – ДВД-диска с аудиозаписями телефонных разговоров в ходе ОРМ Прослушивание телефонных переговоров за период с 25.03.2024 по 24.04.2024, где имеется 2 папки с 23 подпапками: 

В ходе разговоров с поставщиками сигарет – представителями Мегаполиса и, обсуждаются вопросы поставки сигарет, даты, количество, стоимость. Компьютерную программу Честный знак. В разговоре от 26.03.2024 Бакуркову предлагают взять сигареты с ценой на пачке 124-125 рублей, то есть ниже МРЦ по 129 рублей.

В ходе разговоров ФИО18 с продавцами, последние просят его принести в павильоны сигарет, которые закончились. 

В ходе разговоров ФИО18 со знакомыми, последние обсуждают покупку сигарет по цене ниже 100 рублей.

В разговоре от 12.04.2024 собеседник говорит ФИО18, чтобы тот пока не приезжал, поскольку сотрудник полиции крутятся, понятых ищут. И предупреждает его: Пока товар не вози, который не надо.

В разговоре от 13.04.2024 собеседник спрашивает у ФИО18, что вчера произошло, на что тот отвечает, что приходила полиция и у него изъяли 5 блоков.

В разговоре от 28.04.2024 собеседник сообщает ФИО18, что сигареты не такие, стали хуже, а предыдущая партия была хорошая. 

В разговоре от 20.04.2024 ФИО18 с ФИО4, последний спрашивает сигареты по 60 рублей, ФИО18 отвечает, что есть сигареты по 65 рублей.

В разговорах от 22.04.2024 поставщик предлагает ФИО18 дешевые сигареты по 75 рублей, пока те пользуются спросом. ФИО18 отвечает, что это особо не законно. На сто собеседник отвечает, что более законно, чем другое. ФИО18 отвечает, что у него полный склад этих сигарет, которые не продаются. 

В разговоре от 24.04.2024 с дочерью последняя спрашивает что случилось на рынке. ФИО18 отвечает, что пришла полиция, он ходит, разбирается. 

В этот же день ФИО18 сообщает другому собеседнику, что у него конфисковали сигареты.

В этот же день в разговоре с дочерью ФИО18 сообщает ей, что у него все что на складе и в ларьках конфисковали, 38 коробок, он поехал давать показания и что за это дадут штраф 200 тысяч. В Ларьке у Нади переписывают сигареты и ищут меченую купюру 1 000 рублей.

В последнем разговоре от 24.04.2024 с продавцом ФИО9 обсуждают обстоятельства обыска и киоске и что сотрудники не нашли купюру 1 000 рублей, которую он сдала в качестве сдачи другому покупателю с 5 000 рублей (т.2 л.д.179-190);

- копией договора №/Киоск от 01.01.2023 на предоставление части земельного участка между ООО Вологодский городской рынок на тех же условиях, стоимость аренды 12 300 рулей (т.2 л.д.201-202);

- копией договора №/Киоск от 01.07.2023 на предоставление части земельного участка между ООО Вологодский городской рынок на тех же условиях, стоимость аренды 12 300 рулей (т.2 л.д.203-204);

- копией договора №/Коиоск от 01.05.2023 на предоставление части земельного участка между ООО Вологодский городской рынок и ИП ФИО6 на тех же условиях, стоимость аренды 14 800 рублей (т.2 л.д. 206-207);

- копией договора №/Коиск от 01.11.2023 на предоставление части земельного участка между ООО Вологодский городской рынок и ИП ФИО6 на тех же условиях, стоимость аренды 14 800 рублей (т.2 л.д. 209-210);

- копией договора от 01.01.2023 на предоставление места хранения товара № склад/подвал между ООО Вологодский городской рынок и ИП ФИО18 на тех же условиях, стоимость аренды 8 820 рублей (т.2 л.д. 212-213);

- копией договора от 01.12.2023 на предоставление места хранения товара № склад/подвал между ООО Вологодский городской рынок и ИП ФИО18 на тех же условиях, стоимость аренды 8 820 рублей (т.2 л.д.214-215), и всеми материалами дела в их совокупности. 

Действия подсудимого ФИО18 суд квалифицирует по ст.171.1 ч.6 п. «Б» УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО18 вину признал полностью, факт и обстоятельства совершения преступления не оспаривал.

Его показания объективно подтверждаются показаниями свидетелей – 4 продавцов торговых павильонов, результатами ОРМ Проверочная закупка, протоколами ОМП – 2 павильонов и складской ячейки, в ходе которых были изъяты немаркированные сигареты и сигареты с поддельными акцизами, заключениями экспертиз, а также прослушанными в суде аудиозаписями телефонных переговоров, где зафиксированы разговоры о продаже дешевых сигарет и обстоятельства их изъятия сотрудниками полиции.

Предметом преступления является табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке, что регулируется законодательством об обороте табачной продукции. 

Приобретение выразилось в покупке ФИО18 немаркированной продукции. Перевозкой являются действия подсудимого по перемещению приобретенных дешевых сигарет на автомашине из одного населенного пункта в другой – из Ярославля в Вологду. Хранение выражается в действиях ФИО18, связанных с незаконным владением немаркированными сигаретами, их содержанием на складе и в павильонах. Сбытом является отчуждение немаркированных сигарет в виде их продажи покупателям, минуя кассу и по цене ниже минимальной розничной цены, установленной для продажи табачных изделий с 01.01.2024 в 129 рублей.

В соответствии с примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ, стоимость немаркированной продукции на сумму 3 038 982 рубля (исходя из минимальной розничной цены в 129 рублей) является особо крупным размером, поскольку превышает 1 000 000 рублей.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, а также данные о личности ФИО18, который не судим 

<

данные изъяты>

С учетом наличия в материалах уголовного дела сведений об отсутствии у ФИО18 психических отклонений, а также его поведения в судебном заседании, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

В качестве смягчающих наказание ФИО18 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, первоначальные объяснения от 24.04.2024 в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д. 38), 

<

данные изъяты>

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными и полагает возможным назначить ФИО18 наказание с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статей.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого ФИО18, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд полагает возможным исправление ФИО18 без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть содеянного, семейное и материальное положение подсудимого, а также возможность получения им доходов.

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает. 

По конфискации ТС:

Оснований для конфискации автомобиля Фольксваген Тигуан, госномер № 2021 года выпуска, суд не усматривает по следующим основаниям.

В материалах дела имеется только ответ ГИБДД от 13.06.2024 о зарегистрированном на имя ФИО18 данном ТС (том 1 л.д. 133). Карточка учета ТС следователем не запрашивалась и в деле отсутствует. В ходе следствия автомобиль не осматривался, арест на имущество ФИО18 не накладывался, ТС вещественным доказательством по делу не признавалось.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ, с вынесением отдельного постановления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Б А К У Р К О В А П.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.6 п.«б», и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО18 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Согласно ст.ст.259, 260 УПК РФ ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Судья И.Н.Ворочалкова

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя: УФК по Вологодской области (УМВД России по Вологодской области, л/с 

<

***>)

ИНН получателя: 3525041644

КПП получателя: 352501001

Расчетный счет: 

<

***> 

Казначейский счет: 03100643000000013000 

Наименование банка получателя: Отделение Вологда Банка России//УФК по Вологодской области, г. Вологда

БИК банка получателя: 011909101

ОКТМО: 19 701 000

КБК: 188 1 16 03122 01 9000 140

УИН: №

В назначении платежа указать: ФИО18, уголовный штраф по приговору Вологодского городского суда от 05.02.2025 по уголовному делу № 1-102/2025 (1-1119/2024).